
  

Priority Ministerstva životního Priority Ministerstva životního 
prostředíprostředí

 pro české předsednictví v  pro české předsednictví v 
Radě EURadě EU

1. 1. 2009 – 30. 6. 2009



  

Hlavní programový okruhHlavní programový okruh

Motto: Evropa bez bariér
 

Hlavní priorita:
Evropa konkurenceschopná a otevřená 

(konkurenceschopnost, čtyři svobody a liberální 
obchodní politika

Další témata: 
Energetika udržitelná a bezpečná
Rozpočet pro budoucnost Evropy
Evropa jako globální partner
Evropa bezpečná a svobodná



  

Sektorové priority v oblasti Sektorové priority v oblasti 
životního prostředíživotního prostředí  

Další priority vyplývají z plánované legislativní agendy Rady 
EU v tomto období:

Revize směrnice 2003/87/ES o obchodování s emisemi 
skleníkových plynů

Novela směrnice 2001/81/ES o národních emisních stropech

Novela směrnice 1996/61/ES o IPPC

Akční plán k udržitelné spotřebě a výrobě

Hlavní prioritou ZMĚNA KLIMATU



  

Změna klimatuZměna klimatu
 Vyjednávání o nastavení závazků po 

ukončení prvního kontrolního období 
Kjótského protokolu (po roce 2012)

 Energeticko – klimatický balíček (01/2008): 
– Návrh směrnice revidující směrnici 2003/87/ES 

o obchodování s emisemi skleníkových plynů 
– Sdělení nebo návrh předpisu ke geosekvestraci 

uhlíku (carbon capture and storage)
– Návrh směrnice k omezení emisí CO2 z aut

 Cestovní mapa s FR a SE předsednictvím



  

Revize směrnice o obchodování s emisemi Revize směrnice o obchodování s emisemi 
skleníkových plynůskleníkových plynů

 Revize směrnice 2003/87/ES se snahou zefektivnit 
současný systém obchodování se skleníkovými 
plyny (zahrnutí hlavních a vyloučení malých 
zdrojů emisí), přijetí některých nových prvků:
– Rozšíření o emise z letecké dopravy
– Zlepšení propojení se světovými systémy obchodování 

s emisemi
– Možné rozšíření o další látky (CH4, N2O)
– Zahrnutí LULUCF (využití a změny využití území a 

lesnictví)



  

Revize směrnice 2001/81 ES o národních Revize směrnice 2001/81 ES o národních 
emisních stropech pro některé látky znečišťující emisních stropech pro některé látky znečišťující 

ovzdušíovzduší

 Revize stanoví nové výše emisních stropů pro rok 2020
 Dojde k rozšíření stávající skupiny stropových látek (SO2, 

NOx, VOC a NH3) o polétavý prach PM2,5 
 Vyhodnocení plnění stropů na základě několikaletého 

průměru
 Možnost vzájemného zápočtu stropů v rámci skupin států 

(částečná obchodovatelnost s emisemi SO2 a NOx ) 
 Revize směrnice přímo souvisí s revizí Göteborského 

protokolu, ke které dojde ve stejném období 



  

Revize směrnice o IPPCRevize směrnice o IPPC
 Snížení prahu u spalovacích zdrojů (na 20MW) 

– vazba na směrnici 2001/80/ES (o omezení emisí některých 
znečišťujících látek do ovzduší z velkých spalovacích zařízení )

 Výrazné rozšíření u nakládání s odpady
– vazba na směrnici 2000/76/ES o spalování odpadů

 Lepší provázání se směrnicí 1999/13/ES o omezování 
emisí těkavých organických sloučenin vznikajících při 
používání organických rozpouštědel při některých 
činnostech a v některých zařízeních 

 Zahrnutí dřevařského průmyslu 
– aglomerované materiály, povrchové úpravy

 Zahrnutí průmyslových ČOV
 Revize BREF



  

Udržitelná spotřeba a výrobaUdržitelná spotřeba a výroba
 Počátkem roku 2008 předloží Evropská komise 

Akční plán k udržitelné výrobě a spotřebě,
z něj budou vycházet pravděpodobné legislativní 
návrhy

 Souvislost se Zelenou knihou k použití tržních 
nástrojů v politice životního prostředí a s návrhem 
udržitelné průmyslové politiky

 Za CZ PRES budou probíhat další diskuse k 
použití ekonomických nástrojů pro udržitelnou 
spotřebu a výrobu



  

Obecné úkoly předsednictvíObecné úkoly předsednictví
 Předsedat Radě ministrů EU
 Řídit jednání pracovních skupin Rady
 Nalezení kompromisů mezi zájmy 27 členských států, 

Evropské komise a Evropského parlamentu
 Vystupování jménem EU na mezinárodních fórech, 

koordinace společných pozic EU
– v prioritních oblastech: post-Kjóto a revize Göteborského 

protokolu, dále zasedání  Komise pro udržitelný rozvoj OSN, 
Řídící rady UNEP

 Pořádání zvláštních setkání a akcí



  

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


